ДОГОВОР

Об оказании платных образовательных услуг

     г. Сортавала                                                        «_____ »______________  202__г.

          Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Сортавальского

муниципального округа Республики Карелия Детский сад № 23 «Ладушки», (далее – образовательная

организация) на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности регистрационный

№ ЛО35-01219-10/00228355 от 31.03.2021 года, выданной Министерством образования и спорта

Республики Карелия, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора  Петровой Марии

Валерьевны, действующего на основании Устава ДОУ

и _____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя

несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуем___  в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

Посещающего корпус №________________________, группу__________________________

именуем___ в дальнейшем «Обучающийся»,  совместно именуемые Стороны, заключили настоящий

Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

         1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить  дополнительную платную образовательную услугу, а

Заказчик обязуется оплатить услугу по дополнительной образовательной программе:

форма обучения – очная; вид ________________________________________

                        (наименование дополнительной образовательной программы)

Реализуемая дополнительная образовательная программа не входит в учебный план образовательной

организации, ее реализация осуществляется за рамками реализации основной образовательной

программы.

        1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет

_______ месяца (ев).

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать порядок и

периодичность проведения педагогической диагностики для выявления уровня знаний, умений и навыков

Обучающегося.

2.1.2.Разрабатывать образовательные программы для осуществления платных дополнительных

образовательных услуг.

        2.1.3. Платные образовательные услуги оказываются в группах. Наполняемость и возрастная

категория воспитанников в группе зависят от направленности образовательной программы и

устанавливаются исполнителем в соответствии с требованиями санитарных норм и правил.

Комплектование групп исполнитель осуществляет самостоятельно.

2.1.4. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечению

действия настоящего договора, если заказчик в период его действия допускал нарушения,

предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором.

         2.1.5. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами и условиями

договора.

         2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Заказчик вправе отказаться от  исполнения настоящего договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в 30-ти дневный срок недостатки платных образовательных услуг не

устранены Исполнителем и если им  обнаружен существенный недостаток оказанной платной

образовательной  услуги или иные существенные отступления от условий настоящего договора.

2.2.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора в случае, если Исполнитель нарушил

сроки оказания платной образовательной услуги.

           2.3. Обучающиеся, получающие платные дополнительные образовательные услуги, имеют права

и обязанности определенные Уставом МКДОУ Сортавальского МО РК ДС №23, Правилами

внутреннего распорядка воспитанников, иными локальными нормативными актами и настоящим

Положением.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить обучающегося на обучение по платным дополнительным образовательным

услугам на основании заявления родителя (законного представителя).

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

дополнительных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом

Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том

числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по не уважительным

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за дополнительные платные образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые дополнительные  платные

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке,

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие

такую оплату.

3.2.1. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.2.2. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и

иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1.Методику расчета стоимости платных образовательных услуг определяет исполнитель.

Стоимость оказания платных образовательных услуг включает в себя все издержки исполнителя по

оказанию платных образовательных услуг, включая стоимость учебно-методического материала и

средств обучения и воспитания.

4.2. Стоимость одного занятия Обучающегося составляет  250  рублей.

Основанием для пересмотра стоимости  платных услуг является:

- рост затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами, более чем на 5%;

- изменение законодательства РФ, вступление в силу нормативных актов, изменяющих систему,

формы и размеры оплаты труда.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158379/#p72
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148878/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148547/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158379/#p72
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158379/#p72
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158379/#p72
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148547/?dst=100599

4.3. Оплата за оказание платных образовательных услуг взимается на основании договора,

заключенного между образовательным учреждением и родителями (законными представителями).

Плата вносится ежемесячно в срок не позднее 20 числа текущего  месяца,  в котором была оказана

услуга, в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя, согласно выставленных счетов на

каждого обучающегося. Оплата услуг удостоверяется копией квитанции об оплате.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации, путем составления

дополнительного соглашения.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора, уведомив

Исполнителя о своем намерении в письменном виде в соответствии с заключенным договором.

5.3. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения

обучающимся образования, которые повлекли за собой изменение взаимных прав и обязанностей

Заказчика, Исполнителя и Обучающегося.

5.4. Образовательные отношения с обучающимися прекращаются на основании

предусмотренным законодательством РФ, а также в связи с:

-просрочкой оплаты стоимости платных образовательных услуг;

-невозможностью надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действия (бездействия) обучающегося;

- на основании заявления заказчика об отчислении с платных образовательных услуг;

- в случае пропуска занятий по платным образовательным услугам более двух раз по неуважительным

причинам.

5.5. Основанием прекращения образовательных отношений является приказ об отчислении

обучающегося. Договор с заказчиком расторгается на основании изданного приказа. Датой расторжения

договора является дата отчисления воспитанника.

5.6. В случае досрочного расторжения договора по инициативе Заказчика, бухгалтерия

осуществляет сверку  расчетов с заказчиком по договору на дату расторжения договора в день

получения уведомления о расторжении договора по инициативе заказчика. При  наличии

задолженности у Заказчика перед исполнителем, первому направляется уведомление с установленным

сроком для погашения образовавшейся задолженности.

5.7. При расторжении договора, вследствие одностороннего отказа Заказчика от его исполнения,

последний вправе требовать возвращения уплаченной им за обучение денежной суммы за вычетом

понесенных Исполнителем расходов по организации и проведению образовательного процесса в том

периоде, за который была произведена оплата до даты приказа о расторжении договора.

5.8. Денежные средства должны быть возвращены в случаях, предусмотренных договором или

законом, в том числе за фактически не оказанные услуги по заявлению Заказчика.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Учащегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

     6.2. Заказчик вправе отказаться от  исполнения настоящего договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в 30-ти дневный срок недостатки платных образовательных услуг не

устранены Исполнителем и если им  обнаружен существенный недостаток оказанной платной

образовательной  услуги или иные существенные отступления от условий настоящего договора.

     6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора в случае, если Исполнитель нарушил

сроки оказания платной образовательной услуги.

            6.4. Исполнитель вправе отказать заказчику в заключение договора на новый срок по истечению

действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения,

предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором.

     6.5. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику и Обучающемуся оказание платных

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами и условиями

договора.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до конца

учебного года.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями

Сторон.

8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

     8.4. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности третьим лицам без

письменного согласия другой стороны.

  8.5. Контроль за соблюдением законодательства, предъявляемых к платным образовательным

услугам, а также надлежащее исполнение оказания в полном объеме платных услуг, осуществляет

руководитель организации, либо его заместитель.

     IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель Заказчик
Муниципальное казенное

дошкольное образовательное учреждения

Сортавальского

муниципального округа

Республики Карелия Детский сад № 23

«Ладушки»

Республика Карелия

г. Сортавала, ул. Карельская

д.32

8(81430)4-63-38

ИНН 1007010137

КПП 100701001

БИК 018602104

ЕКС 40102810945370000073

к/с 03100643000000010600

КБК  00811301994140000130

ОКТМО 86510000

____________М.В. Петрова

(подпись)

М.П.

ФИО_________________________

Паспорт данные_______________

_____________________________

_____________________________

Адрес регистрации:____________

_____________________________

Подпись:_____________________

	ДОГОВОР
	Об оказании платных образовательных услуг